
4 � DIÁRIO DO VALE TERÇA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2020POLÍCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 139/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
AVENTAIS.
Início do recebimento das propostas: 19/11/2020 às 17:30
Encerramento de recebimento: 02/12/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 02/12/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 02/12/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.
compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro
– Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO
DE VOLTA REDONDA/RJ – Aviso(s).

Estipula a data de 08/12/2020, às 09:00 horas, para realização da TP
026/20, PA 795/2020, Construção rede de esgoto sanitário Rua Dante,
bairro Voldac.
O Esclarecimento de nº 02 – PE 127/2020  – Aquisição de Materiais
de Construção Civil, PA 556/2020 encontra-se afixado em nosso site
www.saaevr.com.br e no www.compragovernamentais.gov.br.
Cópia do(s) Edital(is)/Resultados/Esclarecimentos poderão ser obtidas
mediante requerimento formal. E-mail: cpl.saaevr @gmail.com/
licitacao.saaevr@gmail.com – Sites: www.portal vr.com/servicos/
licitacao, www.saaevr.com.br. Mais informações CPL tel: (24) 3344-
2990.  IZABEL BASTOS – mat. 22594 – Presidente CPL.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda - RJ
Av. Lucas Evangelista nº 643 - Aterrado -  Volta Redonda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020.
AVISO DE CANCELAMENTO

A Prefeitura Municipal de Piraí, através da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, comunica aos interessados que fica cancelado a realização do
Pregão Eletrônico nº 021/2020, tendo em vista erro na descrição técnica
do equipamento a ser adquirido.
Informações: Secretaria Municipal de Administração, no horário de 10h
às 15h, de segunda à sexta-feira – Tel: (024) 2431-9964/9950.

Secretaria Municipal de Administração

Barra Mansa

Três adolescentes, de
15, 16 e 17 anos, sofreram
uma tentativa de homicí-
dio, na noite de domingo
(15), em Barra Mansa. O
crime foi registrado na
Rua Otenildo Machado,
no bairro Piteiras, en-
quanto os jovens lancha-
vam próximo a uma qua-
dra poliesportiva.

Resende

Um homem, de 31
anos, foi flagrado por
agentes da Polícia Rodo-
viária Federal na noite
de domingo (15) em Re-
sende, transitando com
excesso de passageiros
dentro de um Fusca, na
altura do km 304 da Du-
tra. O condutor, segundo
os agentes, seguia via-
gem com mais 8 pessoas
dentro do veículo,  para
5 ocupantes.

De acordo com os
agentes, equipe de refor-
ço da 7ª DEL PRF fazia
ronda de Policiamento
Ostensivo Dinâmico,
quando, por volta das
20h, abordou o condutor
que seguia pela pista
auxiliar, saindo de Re-
sende, para acessar a ro-
dovia, com as lanternas
apagadas, o que chamou
a atenção dos policiais.
A PRF afirma que ape-
sar de já ser noite, ape-
nas o farol direito do ve-
ículo estava funcionan-
do. Desta forma, para
evitar que o veículo en-
trasse na pista princi-
pal, com risco de provo-
car um acidente, a equi-

Barra Mansa

Policiais rodoviários
federais prenderam no
domingo, dia 15, um ho-
mem suspeito de se pas-
sar por policial militar e
miliciano. Ele, que estava
visivelmente embriagado,
estava dentro de um táxi,
que foi interceptado pelos
agentes na Via Dutra, no
Km 289, no Posto da PRF,
no distrito de Floriano,
em Barra Mansa, após
receberem um telefone-
ma do filho do taxista,

Resende

José Aristides de Paula,
59 anos, foi morto com
quatro tiros na noite de sá-
bado, dia 14, em Resende.
O crime foi na Rua das
Orquídeas, no distrito de
Engenheiros Passos.  Poli-
ciais militares que foram
ao local do crime, apura-
ram que a vítima foi mor-
ta quando chegava em

Itatiaia

Policiais rodoviários fe-
derais prenderam no sá-
bado, dia 14, cinco pesso-
as suspeitas de tráfico de
drogas, em Itatiaia. Três
deles, sendo um homem,
de 35 anos, e duas mulhe-
res, de 29 e 25 anos, esta-
vam em um quarto de
motel, quando foram loca-
lizados e detidos pelos
agentes.

Na garagem do quar-
to do motel foi encon-
trado um Voyage, onde
foram apreendido 316
tabletes de maconha,
pesando aproximada-
mente 236 quilos, além
de 25 embalagens de
uma maconha especial,
conhecida como “cama-
rão de maconha”, e 358
bolotas de haxixe.

Os policiais, antes de
chegarem ao motel, já
tinham interceptado na
Via Dutra, também em
Itatiaia, um Pálio que
era ocupado por uma
casal, integrantes da
quadrilha. Um jovem,
de 24 anos, e uma pas-
sageira de 25, estavam
no veículo. Nada de ilí-

Três jovens são baleados em Barra Mansa
Dois adolescentes, de 15 e 17 anos, são suspeitos de atirarem contra as vítimas, de 15, 16 e 17 anos

Segundo informações,
outros dois menores – de
15 e 17 anos – passaram
de moto atirando contra
as vítimas. Policiais mili-
tares conseguiram apre-
ender os suspeitos pouco
após o ocorrido, na Rua
Antônio da Silva Reis,
no bairro Nova Esperan-
ça. Com eles foram apre-
endidos dois revólveres,
seis munições, uma gra-

Foram apreendidos dois revólveres, seis munições, uma granada de som e a motocicleta supostamente
usada no crime

nada de som e a motoci-
cleta supostamente usa-
da no crime.

A dupla irá responder
por fato análogo a tripla
tentativa de homicídio e
porte ilegal de arma. As
três vítimas foram socor-
ridas na Santa Casa de
Misericórdia de Barra
Mansa. Um dos baleados
precisou ser submetido a
uma cirurgia.

Cocaína é encontrada com jovem
e um menor no bairro Santa Izabel

Policiais do 28º Bata-
lhão da PM conduziram
na noite de domingo, dia
15, para a 90ª DP (Barra
Mansa), um jovem de 23
anos, e um menor, de 17,
suspeitos de tráfico de
drogas. Eles foram fla-

grados abaixados próximos
a um trailer na Rua São Si-
meão, no bairro Santa Iza-
bel, fato que chamou a aten-
ção dos agentes que faziam
patrulhamento pelo local.

Com eles foram encon-
trados determinada quan-

tia em dinheiro. Já pró-
ximo aos suspeitos, os
PMs apreenderam 31 pi-
nos de cocaína. Levados
para a Delegacia de
Barra Mansa, a dupla
foi ouvida e liberada em
seguida.

Condutor não habilitado
é flagrado com excesso
de passageiros na Dutra

pe posicionou a viatura
na alça de acesso à ro-
dovia, e abordou o mo-
torista.

A PRF afirma que o
condutor informou que
não era habilitado, o
que foi confirmado após
pesquisa nos sistemas
policiais. Além disso,
segundo a PRF, foi veri-
ficado que o veículo es-
tava com licenciamento
atrasado, com o último
exercício registrado em
2017. Dentro do veículo
foram encontrados 9
ocupantes, sendo o con-
dutor, sua esposa e mais
7 crianças no banco tra-
seiro (as crianças eram
filhos e sobrinhos do
casal).

O casal informou aos
agentes que são resi-
dentes do bairro Suru-
bi, em Resende, e esta-
riam levando os sobri-
nhos de volta para a
casa deles, na Fazenda
da Barra, também em
Resende. Diante das
constatações, foram
aplicadas as devidas
multas no valor total
de R$ 1.434,20; e o veícu-
lo foi recolhido ao pátio
para regularização.

PRF prende homem que se
passou por policial militar

avisando que o pai pode-
ria estar correndo risco
de vida e também, por-
que o suspeito poderia es-
tar armado.

Os policiais montaram
uma barreira na pista
sentido Rio, já que o pas-
sageiro embarcou no
táxi, um Duster, em Re-
sende. Ao parar o carro,
o taxista saiu desespera-
do e foi ao encontrado
dos agentes. O taxista in-
formou que o homem pe-
diu a ele, que o levasse
ao Jardim Primavera e,

em seguida, até a sede do
28º Batalhão da PM, am-
bos em Volta Redonda.

Além de estar altera-
do, o suspeito falava pa-
lavras desconexas. Se-
gundo os policiais, o ho-
mem gritava para que o
taxista o levasse a Volta
Redonda.

– Quando informamos
ao suspeito que o moto-
rista não tinha condições
psicológicas de dirigir, ele
ficou mais exaltado ainda
– disse um dos policiais,
que participou da ação.

Ele já teve passagem
pela polícia por crime de
agressão. Nada de ilícito
foi encontrado com o ho-
mem, que não tinha ne-
nhum documento que o
identificasse.

Por ter antecedentes
criminais, falsa identida-
de, estar embriagado, o
suspeito foi conduzido a
90ª DP, onde foi indiciado
por fingir ser funcioná-
rio público. O suspeito
foi ouvido e liberado para
responder pelo crime pra-
ticado em liberdade.

Cinco suspeitos de tráfico são presos na
Via Dutra durante Operação Eleições 2020

cito foi encontrado com
a dupla.

Segundo os agentes,
o Pálio era utilizado pe-
los criminosos como
carro “batedor”. Foi
constatado que o Pálio
era um clone, sendo o
veículo original da mes-
ma marca e modelo,
com registro de roubo
no dia 23 de setembro
de 2017, no Rio.

Os policiais sentiram
forte cheiro de maco-
nha, quando fiscaliza-
vam o Pálio. Embora,
não foi encontrada dro-
ga no veículo. Ainda de
acordo com a PRF, a
droga apreendida seria
para abastecer os pon-
tos de venda de entorpe-
centes no Sul Fluminen-
se, especialmente Barra
Mansa e Resende. A
ocorrência foi registra-
da na 99ª DP (Itatiaia).

Droga apreendida
seria para abastecer
os pontos de venda de
entorpecentes no Sul
Fluminense

PRF

Homem é assassinado
dentro de carro no distrito

de Engenheiros Passos
casa, em uma Saveiro,
acompanhada por um
amigo.

Segundo os PMs,  o au-
tor dos disparos foi um
homem, que usava gôndo-
la do exército e touca tipo
ninja. O atirador chegou
a mandar o amigo da víti-
ma ir embora, antes de
atirar em José Aristides.
O homicídio foi registra-
do na 89ª DP (Resende).

PM


